
RESOLUÇÃO Nº 065/2012, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
 

Abre crédito suplementar na importância de                       
R$ 9.586.452,83 por conta do excesso de 
arrecadação no Orçamento Geral da FURB 
para 2012. 

 
 

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no inciso III do art. 5º da Resolução nº 39/2011, de 
12 de agosto de 2011,   

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Abrir crédito suplementar na importância de R$ 9.586.452,83 (nove milhões, 

quinhentos e oitenta e seis  mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos), 
por conta do excesso de arrecadação apurado no Balanço Orçamentário do exercício corrente, 
para as seguintes dotações orçamentárias abaixo discriminadas, do Orçamento Geral da FURB 
para o Exercício de 2012: 

 
Unidade Orçamentária Conta Orçamentária Dotação Descrição Valor 

Centro de Ciências da Educação 3.1.91.13.00.00.00.00 71 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências da Educação 3.1.90.11.00.00.00.00 147 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 230.270,61 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.13.00.00.00.00 80 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.90.04.00.00.00.00 170 Contratação por Tempo Determinado 116.126,95 

Centro de Ciências da Saúde 3.1.90.11.00.00.00.00 171 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 753.873,91 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.13.00.00.00.00 91 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.90.04.00.00.00.00 194 Contratação por Tempo Determinado 61.039,16 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.90.11.00.00.00.00 195 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 448.798,71 

Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.90.16.00.00.00.00 197 Outras Desp. Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00 

Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.1.91.13.00.00.00.00 102 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.1.90.11.00.00.00.00 219 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 268.779,99 

Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.1.90.11.00.00.00.00 219 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 3.500,00 

Centro de Ciências Jurídicas 3.1.91.13.00.00.00.00 110 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências Jurídicas 3.1.90.04.00.00.00.00 242 Contratação por Tempo Determinado 100.377,44 

Centro de Ciências Jurídicas 3.1.90.11.00.00.00.00 243 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 142.019,79 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.91.13.00.00.00.00 118 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 3.1.90.11.00.00.00.00 267 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 266.829,75 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.91.13.00.00.00.00 127 Obrigações Patronais 25.000,00 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.90.04.00.00.00.00 290 Contratação por Tempo Determinado 185.540,92 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.90.11.00.00.00.00 291 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 608.624,75 

Centro de Ciências Tecnológicas 3.1.90.16.00.00.00.00 293 Outras Desp. Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00 

Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.11.00.00.00.00 99 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 580.253,48 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.3.90.18.00.00.00.00 394 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.282.000,00 

Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.90.16.00.00.00.00 437 Outras Desp. Variáveis - Pessoal Civil 3.167,47 

 

  
JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 

 



 

  Resolução nº 065/2012 
Fls. 2 
 

 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Extensão e Cultura 

3.1.90.04.00.00.00.00 458 Contratação por Tempo Determinado 10.181,12 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação,  
Extensão e Cultura 

3.1.90.11.00.00.00.00 459 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 46.321,15 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.1.90.04.00.00.00.00 362 Contratação por Tempo Determinado 28.899,49 

Escola Técnica do Vale do Itajaí 3.1.90.11.00.00.00.00 363 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 77.530,56 

Projetos Especiais 3.1.90.04.00.00.00.00 482 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00 

Projetos Especiais 3.1.90.04.00.00.00.00 482 Contratação por Tempo Determinado 11.632,90 

Projetos Especiais 3.1.90.11.00.00.00.00 483 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 

Projetos Especiais 3.1.90.11.00.00.00.00 483 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 6.693,86 

Projetos Especiais 3.1.90.13.00.00.00.00 484 Obrigações Patronais 12.240,02 

Projetos Especiais 3.1.90.13.00.00.00.00 484 Obrigações Patronais 500,00 

Projetos Especiais 3.1.90.16.00.00.00.00 485 Outras Desp. Variáveis - Pessoal Civil 42.873,97 

Projetos Especiais 3.1.90.16.00.00.00.00 485 Outras Desp. Variáveis - Pessoal Civil 4.700,00 

Instituto de Serviços,  Pesquisa e Inovação 3.1.90.04.00.00.00.00 410 Contratação por Tempo Determinado 35.109,45 

Instituto de Serviços,  Pesquisa e Inovação 3.1.90.11.00.00.00.00 411 Vectos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 69.567,38 

TOTAL       9.586.452,83 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
        

Blumenau, 20 de dezembro 2012. 
 
 
 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO   


